
  

    

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

ANO NANVIL- Nº 208 03/11/97 

  

  
  

  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 43 (QUARENTA E DUAS) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO | 
PARTE |: | 
COMUNICADO ... EEE PAG. 002 

SEÇAQO MH 

PARTE E: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ... PÁG. 003 
PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DCF... PAG. 017 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN/DP ..iiiii e, PÁG. OI8 
PARTES: | 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS... REED PAG. OI8 
PARTE 4: | . | 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO COM iii PÁG. 019 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GCL ... PÁG. 022 
DESPACHOS E DECISÕES DA VICE-DIRETORA DO ICHE iii PÁG. 022 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GBG ...o e e PAG. 023 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO GIM iii PÁG. 026 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM ii PÁG. 028 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA FAC. DE MEDICINA iii e, PÁG. 029 

SEÇÃO IV 

  
  

  

ANEXOS e PERIOD PÁG. 030 

+ ; 

N 1 4 DE . Pi | , 1 j + . . o . / | ) que le Crue dize A Lareira Quis dica 
Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

(ue do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
  
- —." 1 = neto re re= dd Lo TT TÕÕÕ o A ro — + Tas masai O TO —õ—õ— mo mi - LES



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº208 03/11/97 SEÇÃO | - PAG.02 
  

  

SEÇÃO | 
  

COMUNICADO 

Considerando as medidas de segurança que envolvem todo o 

processo do Concurso VESTIBULAR UFTF/98, comunicamos que haverá 

recesso cscolar c administrativo nesta Untversidade Federal Fluminense 

no dia 17/12/97, data em que estará sendo aplicada a 2º prova da 1º etapa 

do referido Vestibular. 

Reitoria, 01 de outubro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

a 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVII - Nº208 03/11/97 SEÇÃO |] - PAG.05. 

  

  

SEÇÃO | 
— -— o ui TE 

  

Parte |: 

Portaria nº 24 819 de 17 de setembro de 1997 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

Considerando a nomeação para a carreira do magistério superior, para à classe de Professor Titular, por 

habilitação em Concurso Público de Provas e Titulos, contorme Portaria nº 24,597, de 01.06 97, publicada no D.OU,, de 

07.07.97, 

RESOLVE: 

| Alterar a Portaria de nº 21.798, de 31.05.95, publicada no BS nº 167 de 010695 e DOU. de 

13.06.95, que nomeou ANTONIO CARLOS CARREIRA EREITAS como Diretor da Faculdade de Farmácia, integrante do 

Centro de Ciências Médicas, na parte referente a Classe e as Matriculas UFF e SIAPE, que passarão a ser respectivamente 

Professor Titular, 13436.8 e 6350662. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

A 

Portaria nº 24.820 de 17 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições é tendo em vista O que consta do 

Processo nº 23069.002284/07-68 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 18.579 de 29.06.93 que nomeou ELAZIMAR MENEZES, 

matriculas UFF nº 5882.6 e SIAPE nº 306,432-7, para a função de Chefe do Serviço de Referência Gera! e Legislativa da 

Divisão de Serviços Informativos no Núcleo de Documentação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

CAE 
NV



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº208 03/11/07 SEÇÃO H - PAG.04 
  

Portaria nº 24,821], de 17 de setembro de 1997 

O Reitor da Universidade Federal Fliminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.002284/97-68 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 24015 de 03.12.96, que nomeou ROSÂNGELA GONÇALVES DA 

COSTA BARROSO, matrículas UFF nº 1054-8 e SIAPE nº 1024804-7, para a função de Chefe do Setor de Livros da 

Biblioteca Central do Gragoatã do Nucleo de Documentação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 

Portaria nº 24.822 de 17 de setembro de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Flumimense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 25069.002284/97-08 

Resolve: 

|. Fazer cessar a partir de 01/09/97, os efeitos da Portaria nº 22820 de 09/01/96, que nomeou TERESA 

MARIA DE JESUS. matrículas UFF nº 5041-4 e SIAPE nº 305.705-3, para a função de Chefe do Setor de Pertódicos da 

Biblioteca Central do Gragoatá do Núcleo de Documentação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

t bip im 

  

Portaria nº 24.823 de |7 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universtdade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 

Processo nº 23069. 002284/97-68 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 23808 de 29.10.96, que nomeou MARIA JOSÉ DA SILVA 

FERNANDES, Matrículas UFF nº 2234-9 e SIAPE nº 224.026-9, para a fimção de Diretor da Divisão de Serviços 
Informativos do Núcleo de Documentação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº208 03/11/07 SEÇAO II - PAG 05 
  

Portaria nº 24.824 de 17 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições é tendo em vista u que consta do 

Processo nº 23069.002284/97-68, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 19089 de 21.12.93, que nomeou CECILIA MARIA PEREIRA DO 

NASCIMENTO, Matriculas UFF nº 1070-6 e SIAPE nº 1.026.613 -2, para a função de Chefe da Biblioteca Setorial da 

Faculdade de Direito do Núcleo de Documentação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

1 o] + A 

th, 
dl 

Portaria nº 24.825 de 17 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições é Lendo em vista à «ue consta do 

Processo nº 23069.00228:1/0]-68 

RESOLVE: 

| Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 22187 de 17.08.95, que nomeou ANA ANGÉLICA CARAPIÁ 

FERRAZ, Matrículas UFF nº 13008-2 e SIAPE nº 1.005.879-5, para a Função de Chefe da Biblioteca Setorial da Faculdade 

de Veterinária do Nucleo de Documentação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

q+ 

EVA Ne 
[O 

Portaria nº 24 826 de 17 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.002284/97-68 

RESOLVE: 

| |. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 21616 de 20.04.05, que nomeon MÁRCIA MARIA SERRÃO 

FÉLIX, Matrículas UFF nº 5079-2 e SIAPE nº 305.738-0, para a função de Chefe da Biblioteca do Instituto Biomédico do 

Núcleo de Documentação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº208 03/11/07 SEÇÃO IL - PAG.06 
  

Portaria nº 24,827 de 17 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 

Processo nº 23069.00228/1/07-68 | 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, a partir de 01.04.97, os efeitos da Portaria nº 21.218 de 03.02.95, que nomeou SANDRA 

FERREIRA DA SILVA PINTO, Matrículas UFF nº 8445-7 e SIAPE nº 308.596-1, para a função de Chefe da Biblioteca 

Setorial da Faculdade de Medicina do Núcleo de Documentação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

  

Portaria Nº 24.828 de 17 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Flummense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

'rocesso nº 23069,002284/07-68 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar a partir de 01.04,97, os efeitos da Portaria nº 23.301 de 10.05.96, que nomeou CLAUDIA 

MARIA PIGOZZO. matriculas UFF nº 1259-3 e SIAPE nº 1.030.018-9, para a função de chefe do Serviço de Catalogação 

e Classificação da Divisão de Serviços Técnicos do Núcleo de Documentação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Portaria Nº 24.829, de 17 de setembro de 1997 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069.002284/97-68 

RESOLVE: 

. |. Fazer cessar a partir de 01.04.97, os efeitos da Portaria nº 24.077 de 19.12.96, que nomeou 

ROSANGELA LOPES DIAS, matriculas UFF nº 170]-4 e SIAPE nº 302870-3, para a finção de Chefe do Serviço de 

Registro da Divisão de Serviços Tecnicos do Nucleo de Documentação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº208 03/11/97 SEÇÃO II - PAG 07 
  

Portaria nº 24830 de 17 de setembro de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 

Expediente nº 61272/97-10 

RESOLVE: 

1 Alterar na Portaria nº 24153 de 14.01.97, publicada no D.O.U. de 23.01.97 e no Boletim de Serviço nº 19 

de 28.01.97, o seguimie: 

EXCLUIR do FG-6 a função de: 

+ Chefe do Serviço de Referência Legislativa da Divisão de Serviços Informativos do Núcleo de 

Documentação. 

EXCLUIR do FG-S as funções de : 

+ Chefe do Setor de Atendimento aos Usuários da Biblioteca Central do Gragoatã | do Nucleo 

Núcleo de Documentação. 

+ Chefe do Setor de Livros da Biblioteca Central do Ciragoatá do Núcleo de Documentação. 

+ Chefe do Setor de Periódicos da Biblioteca Central do Gragoatá do Núcleo de Documentação. 

EXCLUIR do FG-d a função de: 

+ Diretor da Divisão de Serviços Informativos do Núcleo de Documentação. 

INCLUIR no FG-6 a fimção de: 

+ Chefe do Arquivo Central da Gerência de Arquivos do Nucleo de Documentação. 

INCLUIR no FO-S as funções de: 

* Gerente da Gerência de Arquivos do Nucleo de Documentação. 

+ Chefe do Centro de Memória Fluminense do Núcleo de Documentação. 

+ Chefe da Biblioteca Setorial de Pós-Graduação em Geoquímica do Núcleo de Documentação. 

INCLUIR no FG-4 a função de: 

+ Diretor da Divisão Administrativa do Núcleo de Documentação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº208 03/11/97 SEÇÃO II - PÁG.08 
  

Portaria nº 24 8431 de I7 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal! Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 

do Decreto nº 228 de 11.10.91] e do Processo nº 23069,002298/97-72 : 

RESOLVE: 

|. Designar SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT, Arquivista, codipo 61010, matriculas UFF 

nº 1712-2 e SIAPE nº 302.879-7, para exercer a função gratificada de chefe do Arquivo Central da Gerência de 

Arquivos do Núcleo de Documentação -código FG-6. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

do 
+ 

adia, q e a 

Portaria nº 24832 de |7 desetembro de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

Decreto nº 228 de 11.10.91 e do Processo nº 23069.002298/97-72 

RESOLVE: 

|, Designar ROSEMARY GOMES PAULO, Arquivista, código 61010, matriculas UFP nº 1702-2 e 

SIAPE nº 302.871-), para exercer a função gratificada de Gerente da Gerência de Arquivos do Nucleo de 

Documentação - Códipo FG-5, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

o 
= dá 

Portaria nº 24833 de 17 de seterubro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

Decreto nº 228 de 11.10.91] e do Processo nº 23069.002298/97-72 

RESOLVE: 

|. Designar MARIA JOSE DA SILVA FERNANDES, Matrículas UFF nº 2234 9 e SIAPE nº 224.926-9, 

para exercer a função gratificada de Chefe do Centro de Memória Fluminense do Núcleo de Documentação - código FG-5. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

—— 4 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº208 03/11/97 SEÇÃO Il - PÃG.09 
  

Portaria nº 24834 de [7 de setembro de I997 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições é tendo em vista O que consta do 

Decreto nº 228 de 11,10.91] e do Processo nº 23069.002298/07-72 

RESOLVE: 

|, Desipnar NEIDE MARIA DA GRAÇA, Bibliotecária, código 61015, Matrículas UFF nº 5905-7 € SIAPÉ 

nº 306.531-5, para exercer a função gratificada de Chefe da Biblioteca Setorial de Pos-Graduação em Geoquimica do 

Núcteo de Documentação - FO-S. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Portaria nº 24835 de 17 de setenbro de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições é tendo cui vista O que consta do 

Decreto nº 228 de 11.10.91 e do Processo nº 23069.002298/97-12 

RESOLVE: 

|. Designas EDSON LUIZ DIAS DA FONSECA, Assistente em Administração, código 63001, Matrículas 

UFF nº 7515-6 e SIAPE nº 307.846-8, para exercer a função vratificada de Diretor da Divisão Adiinistrativa do 

Núcleo de Documentação - código FG-4 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

it. 
a] 

1 f 

  

Ponaria nº 24836 de 17 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições é tendo em vista o que consta do 

Decreto nº 228 de 11.10.91 e «do Processo nº 23069.002298/97-72 

RESOLVE: 

|. Designar CECÍLIA MARIA PEREIRA DO NASCIMENTO, bibliotecária, código 61015, Matriculas 

UFF nº 1070-6e SIAPE nº 1.026.614-2, para exercer a função gralificada de Chefe da Biblioteca Setorial do Inslituto 

Biomédico do Núcleo de Documentação - código FG-S. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

“A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº208 03/11/97 SEÇÃO II - PAG.OIO0 
  

Portaria nº 24837 de 17 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do | 

Decreto nº 228 de 11.10.91] e do Processo nº 23069.002298/97-72 : 

RESOLVE: 

|. Designar ANA ANGÉLICA CARAPIÁ FERRAZ, Matrículas UFF nº 13008-2 e SIAPE nº 1.005.879- 

5, para exercer a função gratificada de Chefe da Biblioteca Setorial da Faculdade de Medicina do Núcleo de Documentação - 
código FG-S. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

a 

Portaria nº 24838 de 17 de setembro de 1997. 

  

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Decreto nº 288 de 11.10.91 e do Processo nº 23069.002298/07-72 

RESOLVE: 

|. Designar ROSANGELA GONÇALVES DA COSTA BARROSO, Bibliotecária, código 61015, 
Matrículas UFF nº 1054-8 e SIAPE nº 1.024 .804-7, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Catalogação 
e Classificação da Divisão de Serviços Técnicos do Núcleo de Documentação - código FG-6. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

Portaria nº 24839 de 17 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Decreto nº 228 de 11.10.91 e do Processo nº 23069.002298/97-72 

RESOLVE: 

|. Designar FÁTIMA CARVALHO CORREA, Bibliotecária, código 61015, Matrículas UFF nº 13164-0 e 
SIAPE nº 1.124.592-1, para exercer a função gratificada de Chefe da Biblioteca Setorial da Faculdade de Veterinária do 
Nucleo de Doctmentação - codigo FG-S, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

tp UA 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº208 03/11/97 SEÇÃO - PÃGOL! 
  

Portaria nº 24840 de 17 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fliminense, no uso de suas atribuições € tendo em vista O que consta do 

Decreto nº 228 de 11.10.91 e do Processo nº 23069.002298/97-72 

RESOLVE: 

|. Designar MÁRCIA MARIA SERRÃO FELIX, Bibliotecária, códipo 61015, Matrículas UFF nº 5079-2 e 

SIAPE nº 305.738-0, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Registro da Divisão de Serviços Técnicos do 

Núcleo de Documentação - código FG-6. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

Pl
 

a
 
"
 

L 

N
Y
 

Portaria nº 2484] de 17 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições € tendo em vista O que consta do 

Decreto nº 228 de 11.10.91] e do Processo nº 23069.002298/97-12 

RESOLVE: 

|. Designar ELAZIMAR MENEZES, Bibliotecária, código 61015, Matriculas UFF nº 5882-6 e SIAPE nº 

306.432-7, para exercer a função Gratificada de Chete da Biblioteca Setorial da Faculdade de Direito do Nucleo de 

Documentação - codigo FO-S. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

dy ——— 

Poitaria 1º 24842 de 17 de setembro de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições é tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069. 0060608/97-18 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 14266 de 27.03.90, que momeon JOCEMIR RONALDO 

LUGON, Matrículas UFF nº 7850-8 e SIAPE nº 308.128-1, para a função de Chefe do Centro de Dialise da coordenação 

Clínica do Hospital Universitário Antonio Pedro. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

é



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVH - Nº208 03/11/97 SEÇÃO II - PAG OI 
  

Portaria nº 24843 de [7 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que constá do 

Decreto nº 228 de 11.10.91 e do Processo nº 23069.006608/07-18 

RESOLVE: 

|. Designar JOSE MARIO FRANCO DE OLIVEIRA, Professor, código 60001, Matrículas UFF nº 7849-4 

e SIAPE nº 308.127-2, para exercer a função Gratificada de Chefe do Centro de Diaálise da Coordenação Clinica do Hospital 

Universitario Antonio Pedro - código FG-3. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

  

o. 

iz i 

Portaria nº 24844 de 17 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 23069.006175/97-74 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Portaria nº 24353 de 08.07.97, que nomeou MARÍLIA DA SILVA 
ALMEIDA, Matrículas UFF nº 6213-4 eSIAPE nº 306.729-6, para a função de Chefe da Coordenação de Ensino e 
Produção do Colégio Agricola Nilo Peçanha do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

dy 

    

Portaria nº 24845 de 17 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de sas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Decreto nº 228 de 11.109] e do Processo nº 23069.006175/07-74 

RESOLVE: 

|. Designar JOSÉ ARIMATHEA OLIVEIRA, Professor, Codigo 60011, Matrículas UFF nº 1302-5 e 
SIAPE nº 311.478-2, para exercer a função gratificada de Chefe da Coordenação de Ensino e Produção do Colegio 
Agricola Nilo Peçanha do Centro de Estudos Sociais Aplicados - código FG-4. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

a 

   



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

03/11/97 SEÇÃO IH - PÃG.013 
  
ANO XXVII - Nº208 

Portaria nº 24846 de 17 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, com base no que dispõe a Les nº 

7596 de 10.04.87, o Decreto nº 94.661/87, o artigo 27 da Pornaria/MEC nº d75 de 26.08.87, a Lenê 8112 de 

11.12.90, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23000.055762/97-18. 

RESOLVE: 

| Lotar MARIO LÁZARO SOARES PINHEIRO, Professor de |º é 2º Graus, Matrículas UNE nº 13d61-d, 

redistribuído do Quadro Permanente da Escola Agrotécnica Federal de Catu-BA, paia o desta Universidade, no 

Colégio Agricola Nilo Peçanha, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  

+ 

“ 

Portaria nº 24854 de 17 de setembro de 1007. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O que consta do 

Decreto nº 228 de LI.IO.9I. 

RESOLVE: 

1 Retificara Portaria nº 24535 de 06.06.97, que trata a cessação de chefia de VERA LUCIA PYFANGA 

DE BARROS, na parte referente a matricula UFF, que é nº 4388-5 e não como constou. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

Er 
um + 

4” 
* 

Portaria nº 24872 de 25 de setembro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, em conformidade com o disposto 

no Artigo 12 do Anexo ao Decreto nº 94 664 de 23.07.87 e tendo em vista a autorização do Ministro da Administração 

Federal e Reforma do Estado. 

RESOLVE: 

|. Nomnear ELIANE SOUZA CARVALHO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas é 

Titulos, homologado peto Conselho de Ensino € Pesquisa e pelo Edital nº 109/97, para o caro de Professor da 

Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor ASSISTENTE, nivel t, do Quadro Permanente desta 

Universidade, nos termos do Inciso | do Artigo 9º, combinado com O Artipo 10 da Lei 8.112 de 21.12.00, para ter 

exercicio no Departamento de Farmácia e Administração Farmacêutica do Centro de Ciências Médicas, em vaga decorrente 

da aposentadoria de Francisco Rimolo Neto, publicada em 30.03.93, código nº 0583150 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

tor A 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVU - Nº208 03/11/07 SEÇÃO 1 - PAG.0I4 
  

Portaria nº 24873 de 25 de setembro de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, com base no que dispõem 

a Lei nº 7596 de 10.04.87, 0 Decreto nº 94.664/87, o Artigo 27 da Portaria/MEC nº 475 de 26.08.87 ea Lernº 8.112 de 

11.12.90. 

RESOLVE: 

|. Lotar LUIZ CARLOS DE MENDONÇA, Professor Assistente, Nivel 03, Matriculas UFF nº 13461-4 e 

SIAPE nº 403715, redistribuído do Quadro Permanente da Fundação Universidade de Brasília, para o desta Universidade, no 
Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

E»   

  

Portaria nº 24888 de 02 de outubro de 1997, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense e o Diretor-Geral do Centro Federal de Educação 
Tecnologica de Minas Gerais, na forma do Artigo 37 da Lei nº 8.112/90, com redação dada pelo artigo 17 da Lei nº 
8.2 16/91, e de conformidade com a delegação de competência outorgada pela Instrução Normativa nº 5, de 23 de fevereiro 
de 1996, resolvem redistribuir: 

Servidor: URIAS CARLOS DE SOUZA BARBOSA 

Cargo: Professor Adjunto - Nivel 04 

Da: Universidade Federal Fluminense 

Para : Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais. 

Processo: 23069.004340/97-3] 

LUIZ PEDRO ANTUNES CARLOS ALEXANDRINO DOS SANTOS 

Reitor Diretor-Geral do CEFET/MG 

  

Portaria nº 24.922 de 10 de outubro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 
Processo nº 23069.004934/07-82 

RESOLVE: 

| Designar IRINEA AMORIM DE MENEZES, Assistente em Administração, código 63001, Matrículas 
UFF nº 5238-5 e SIAPE nº 305.878-5 para exercer as atividades de Secretário administrativo do Instituto de Saúde da 
Comunidade do Centro de Ciências Médicas. 

2. Esta designação não corresponde a função Gratificada. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVII - Nº208 03/11/07 SEÇÃO 1 - PÁG.OIS 
  

Portaria nº 24.928 de 10 de outubro de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do 

Processo nº 23069 007325/97-21 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos «la designação de FÁTIMA REGINA MACIEL PAES, Matrículas UFF nº 8.598- 

3 e SIAPE nº 308,725-4, que através do Expediente nº 408/07 passou a responder pela função de Chefe do Serviço de Apoio 

Administrativo do Departamento de Contabilidade e Finanças. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

e E) O o si 

Pd 

Portaria nº 24,974, de 30 de outubro de [997 

EMENTA: Instauração de Sindicância e Designação de Comissão 

para processa-la. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, € 

regimentais; 

RESOLVE: 

|- Determinar a lInstauração de Sindicância, para apuração dos fatos apontados no processo 

nº 23069 .008332/97-2 |, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº BlI2dell 

de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para conclusão. 

|I- Designar para processá-la a Comissão constituida pelos servidores OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE 

NETO, Professor Auxiliar, matriculas UFF nº 119100 é SIAPE nº 6306871-0, MARTINHA GOMES NETTO, 

Enfermeiro, matriculas UFF nº 7696-9 e SIAPE nº 0307992-8 e SERGIO DE SOUZA FUERREIRA, Médico, matriculas 

UFF nº 5558-7 e SIAPE nº 0306152-2, cabendo a presidência ao primeiro. 

[1 - Publique-se, registre-se & cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

E 

cleri. 
EVA TO 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVII - Nº208 03/11/97 SEÇÃO II - PÁG.OI6 
  

Portaria nº 24.975, de 30 de outubro de 1997. 

EMENTA: Concede titulo de SERVIDOR EMERITO a servidores. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias, e 

regimentais e considerando os termos da Norma de Serviço nº 470, de 30.08.96, 

RESOLVE: 

1. Conceder o titulo de SERVIDOR EMERITO aos seguintes servidores: 

JAIME FERREIRA, Recepcionista, matriculas UFF nº 011738-7 e SIAPE nº 031 1016-7; 

JOSE MARINHO, Técnico em Audiovisual, matriculas UFF nº 04281-8 e SIAPE nº 0305025-3; 

MÁRCIA BRAGANÇA LEVY GUIMARÃES, Técnico em Asstntos Edicacionais, matriculas UFF nº 

05362-5 e SIAPE nº 035990-]; 

REGINA SIMPLÍCIO DE SOUZA, Assistente em Administração, matrículas UFF nº 03874-7 e SIAPE 

nº 0304676-1; 

SAGE AGUIAR MOTA, Técnico em Assuntos Educacionais, matrículas UFF nº 07673-0 e SIAPE nº 

0307975-8. 

TEOFILO MELO, Auxiliar de Agropecuária, matriculas UFF nº 03293-2 e SIAPE nº 0304 170-0, 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  
ANO XXVII - Nº208 03/11/97 SEÇÃO IL - PAG.O!7 

Portaria nº 24976, de 31 de outubro de 1997. 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de 

Professores de Ensino Superior, para exercerem, com mandato de q 

(quatro) anos, as Funções de Coordenador é Subcoordenador, do 

Curso de Pós-Graduação a nível de Mestrado em Engenharia de 

Produção, vinculado ao Centro Tecnológico 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições leuais, estatutárias € 

regunentais, 

Considerando as prescrições contidas no artigo 32 e nos parâgrafos [º e 3º do artigu 3+, do Regulamento dos 

Cursos de Pós-Gradiação, aprovado pela Resolução nº 173/97, do Conselho de Ensino é Pescuisa, € 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.01 1090/97-62, 

RESOLVE: 

|. Designar, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior LUIZ FLEURY 

WANDERLEY SOARES, Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 6488-4 e SIAPE nº 0839699-9, é: ANNIBAL 

PARRACHO SANT'ANNA, Professor Titular, matrictlas UFF nº 5268-8 e SIAPE nº 0305906-d, ambos do Quadro 

Permanente da Universidade, para exercerem, com mandato de 4 (quatro) anos, as finções de Coordenador e 

Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, a nívet de Mestrado, em Engenharia de Produção, 

vinciilado ao Centro Tecnológico. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DCF -nº: 33, de 31.10.97 

A DIRETORA do Departamento de Contabilidade e Finanças da Universidade Federal Fluminense, NO USO 

de suas atribuições delegadas pela N.S. nº 471 de 30 de agosto de 1996. 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por mais 12 (doze) dias, a contar de 03/11/97, o prazo de encerramento dos trabalhos da 

Comissão instituída pela DTS-DCF nº 031/97, de 16/10/97, considerando o solicitado pelo Presidente da Comissão através 

do memorando 01/07 da Comissão. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 

Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças 

d 

“Z



TBAJOIN DOC=2HVI LARE=DOC ILEGÍVEL 
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº208 03/11/97 SEÇÃO II - PÃG.0I8 
  

Parte 2: 
  

e A A le ai a a a Pl re A le O O e O OO OO OO OO OO O PP OS AR AS PP A Ar a or e e e a ho A e ul e mm dt e tm e] 

De e a o eia e o o o o Re Re a e Ro TOTO OLE mo a 
do— o — — E — q e OO e e e—Oo— oe oo OO Om Pi O O SO TO O or PO A me e e a a OO o - — o — HE 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 051 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069,007045/97-13 

INTERESSADO: EVA DA CONCEIÇÃO MARTINS 

Assunto: Auxílio Funeral 

DicisÃo: No uso da atribuição delegada pelo Magnifico Reitor conforme item | inciso |l, alinea c da 

Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, coNcrDO a EVA DA CONCEIÇÃO 

MARTINS, na qualidade de companheira do servidor aposentado ELIO DIAS DE OLIVEIRA, Auxiliar de Enfermagem 

desta Universidade, falecido em 01-10-97, o pagamento do auxílio funeral correspondente à um mês de proventos nos 

termos do Ártigo 226 43º da Lernº 8.112 de 12/12/1990, 

Niteroi, em 20 de outubro de 1997. 

UBIRAJARA PORTO DA SILVA 
Diretor Substituto da Dtv.. de Controle de Despesa com Pessoal 

| A 

  

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 30.10.97 

SR CEARA LD CERA LOS ACO CAL JR OR AO TO O GOO ORA RED RS OR O DRA CR ASR LR COR AR CR O RS PAR CRE SS LR RE E TD 

PROL GL: ME he GENEROSO ES! Caihi: MEIO Fe thoo UU EESTEME SAJOA RETORNO d/1 1/0 TOTAL 
    

EMPEMME QJMENEUIC 6d MYREL CROSETA ums 

MERAS 38 ESBIHA Ot ToNCRLCO NOS cANTOS cEnPLAN O CLA HS 01/05 Of SALVAR 20% IO 3 4 
OE Is Sd ac uRPNESL QE ideação MEQEGRIO (e IUE CSDELAM Po be (da bi BRASILIA RA Oo 3 
W0320 1/97-B0 MARIDO Jose resdasnrs PeDPLAN PO MH 01423 01 BSASILIA M3/iva7 DALI 3 
(apa af )-E) mapa tobRES TO mabfir AEE, PNOPLAR O MAU Us Qigea dr Capjeo vo Sli cC MM 3 1 

2APENMO. P7NPOLido MRS /RECE CIA PEOPRIO 444 

331012497-10 DULDGID CAlLDo epic tado 2 CASLALHO GAP RUnP Ho 01/25 00 GM NADA SO 30/40/0907 3 4 
03440)3/77-74 hELDIEE MenntOS EL LACEoO mtas qua? HS 01/55 014 SALVADOR MW sOMOM 3 4 

oe — o o E TOTO OTTO OO O ão e ma dr 

e a o A RR A A A A a lr A A O OO O A A al 
a e a e ts sie fe eo oo a a A e e e oo a ir oem, 

rh ie a a nl ir al 
li la und O 

487,89 
435,88 
430,84 
487,93 

487,69 
492,89 

TOTAL: 2.823,34 
GERAL. 2.023,54 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Coord. da Proplan/PLA 

q1 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº208 03/11/97 SEÇÃO 1 - PÃG.019 
  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GGM - Nº 08, de 23 de outubro de 1997, 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor, 

O Chefe do Departamento de Geonielria, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores CLAUDIO ARLINDO PESSANHA, CLAUDIO COELHO RIBEIRO DE 

ALMEIDA e KARLA GUEDES CARNEIRO DA SILVA, sob a presidência do primeiro, membros da banca examinadora 

para a seleção de monitores da disciplina Introdução à Geometria Descritiva - GOM 02055; 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO GERALDO T. ARNÁAUT 

Chefe do GOM 

  

/ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GGOM - Nº 09, de 23 de outubro de 1997. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção (le Monitor, 

O Chefe do Departinnento de Geometria, no uso de suas atribiições, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores CLAUDIO ARLINDO PESSANHA, CLAUDIO COELHO RIBEIRO DE 

ALMEIDA e KARLA GUEDES CARNEIRO DA SILVA, sob a presidência do primeiro, membros da banca examinadora 

para a seleção de monitores da disciplina Geometria Descritiva VÍ - GOM 03077, 

2- Esta DTS untrarã em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO GERALDO T, ARNAUT 

Chefe do GOM 

“7



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº208 03/11/97 SEÇÃO Ii - PAG.020 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GGM - Nº 10, de 23 de outubro de 1997. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores KATIA ROSENVALD FRENSEL, JORGE BRIA e FRANCISCO XAVIER 

FONTENELE NETO, sob a presidência do primeiro, membros da banca examinadora para a seleção de monitores da 

disciplina Geometria Analítica Plana - GOM 0408, 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO GERALDO T. ARNAUT 

Chefe do COM 

ks 
—- 

" e e, mi 
uh 

" 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GGM - Nº 11, de 23 de outubro de 1997. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores LUIZ MANOEL SILVA DE FIGUEIREDO, JOSE ROOSEVELT DIAS e 

KATIA ROSENVALD FRENSEL, sob a presidência do primeiro, membros da banca examinadora para a seleção de 

monitores da disciplina Geometria Analítica Espactal - GCM 014082; | 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO GERALDO T. ARNAUT 

Chefe do GGM 
ma 

nu. +] ) . nr ro 

  

a
m
o
o
 

m
m
 
e



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº208 03/11/97 SECÃO | - PÁG.02 
  

DEVERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GGM - Nº 12, de 23 de outubro de 1997, 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT, FRANCISCO XAVIER 

FONTENELE NETO e JOSÉ ROOSEVELT DIAS, sob a presidência do primeiro, membros da banca examinadora para a 

seleção de monitores da disciplina Geometria Básica - GOM 04080, 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO GERALDO T. ARNAUT 

Chefe do GOM 

ly, 

Rd 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GGM - Nº 13, de 23 de outubro de 1997 

Ementa: Designa Banca Examinadora para Seleção de Monitor. 

O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de sas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores ANA MARIA MARTENSEN ROLAND KALEEF, JORGE BRIA vc LUIZ 

ANTONIO DOS SANTOS CRUZ, sob a presidência do primeiro, membros da banca examinadora para a seleção de 

monitores da disciplina Educação Matemática - Geometria - GOM 04089, 

2- Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO GERALDO T. ARNAUT 

Chete do GGM 

if



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº208 03/11/97 SEÇAO H - PAG 022 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GGL - Nº 01, de 27 de outubro de 1997. 

O Chefe do Departamento de Ciências da Linguagem, no uso de suas atribuições, de acordo com a 

Resolução nº 109/86, art. 9º, 

DECIDE: 

|. Designar para a seleção de Monitoria para as vagas de 1993, estabelecidas para o GCL, as Bancas 

examinadoras de Teoria do Literatura, Critica Textnal e Introdução a Limgiistica, constituídas respectivamene, dos 

seguintes professores: 

TEORIA DA LITERATURA 

Roberto Acizelo Q. de Souza 

Sonsa Monnerat Barbosa 

Cláudia Netva de Matos 

CRÍTICA TEXTUAL 
Marlene €. Gomes Mendes 

Nilda Santos Cabral 

Deila Conceição Peres 

INTRODUÇÃO À LINGUÍSTICA 
Maria Jussara Abraçacdo de Almeida 

Lucia Teixeira de Siqueira e Oliveira 

Luiz Martins Montetro de Barros 

JOSE LUIS JOBIM 
Chefe do GCL 

  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - EGH - nº 16, de 29 de outubro de 1997. 

O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

[Criar uma Comissão para realizar um estudo de redistribuição dos espaços do ICHF, composta pelos 

sepuintes professores: ANA LUCIA MIILLER DA C. COUTO (GSI), BARBARA HELIODORA K. MARTINS 
FRANÇA (050), GLADYS SABINA RIBEIRO (GlIT) e EMILIO MACIEL EIGENHEER (GFL), cabendo a 

presidência ao primeira, 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

SIMON] LAHUD GUEDES 

Vice-diretora do ICHF 

h | 8 | 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVII - Nº208 03/11/97 SECAO 1H - PAG.023 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GBG - nº 09, de 27 de outubro de 997 

O Chefe do Departamento de Biologia Geral da Universidade Federal EFhuninense, no uso de suas 

atribuições, | 

RESOLVE: 

| |. Designar os Professores GEISA LAURO REIS PORTUGAL, JANIE GARCIA DA SILVA e PAULO 

CÉSAR AYRES FEVEREIRO para sob a presidência da primeira, constituirem a Banca Examinadora para a Seleção de 

Monitor, junto à Disciplina de Botânica no dia: 03.12.97, horário: 10:00 horas do corrente ano. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO C. VILLAÇA 
Chefe do OBG 

Ss 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GBG -nº 10, de 27 de outubro de 1997. 

O Chefe do Departamento de Biologia Geral da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores RITA DE CÁSSIA DOS SANTOS GOUVEA, ALPHONSE GERMAINE 

ALBERT CHARLES KELECOM e MARCELO SALABERT GONZALEZ, para sob a presidência da primeira, 

constituirem a Banca Examinadora para a Seleção de Monitor, tunto à Disciplina de Radiobiologia no dia: 02 12,97, horario; 

10:30 horas do corrente ano. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO C. VILLAÇA 

Chetu do GBG 

  

Vá



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº208 03/11/97 SEÇÃO |] - PAG 024 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GBG -nº I1, de 27 de outubro de 1997. 

O Chefe do Departamento de Biologia Geral da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores: ROBERTO CAMPOS VILLAÇA VALÉRIA LANEUVILLE TEIXEIRA e 
RENATO CRESPO PEREIRA para sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca Examinadora para Seleção de 

Monitor, junto à Disciplina de Noções de Ecologia Marinha, que será realizado no dia: 03.12.97, horário: 14:00 horas do 

corrente ano. 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data de publicação. 

ROBERTO C. VILLAÇA 

Chefe do GBG 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GBG - Nº 12, de 27 de outubro de 1997. 

O Chefe do Departamento de Biologia Geral da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores GILBERTO DE SOUZA SOARES DE ALMEIDA, CARLOS ALBERTO DA 

CONCEIÇÃO ANDRADE E CICERO BRASILEIRO DE MELLO NETO, para sob a presidência do primeiro, 

constituirem a Banca Examinadora para Seleção de Monitor, junto à Disciplina de GENÉTICA E EVOLUÇÃO | que será 

realizada no dia: 26.11.97, horário: 10:00 às 12:00 horas do corrente ano. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de publicação. 

ROBERTO C. VILLAÇA 

Chefe do GBG 

E | [ia] A  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº208 03/11/97 SEÇÃO | - PAG.025 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GBG u" 13, de 27 de outubro de 1997, 

O Chefe do Departamento de Biologia Geral da Universidade Federal Flununense, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores ANA LÚCIA NÓBREGA DOS SANTOS, CARLOS ALBERTO DA 

CONCEIÇÃO ANDRADE e ABÍLIO SOARES GOMES, para sob a presidência da primeira, constituiren à Banca 

Examinadora para a Seleção de Monitor, junto à Disciplina de Biologia Geral HZoologia) no dia: 08. 12,97, horário: 14:00 

horas do corrente ano. 

2 Esia DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO C. VILLAÇA 
Chefu do GBG 

  

14 

4 ] 
+ PÁ 

q



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVH - Nº208 03/11/97 SEÇÃO 11 - PAG.026 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GIM - Nº 03, de 30 de outubro de 1997. 

A Chefe do Departamento de Imunobiologia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições. 

RESOLVE: 

|. Designar os Docentes Claudia Marcia Borpes Barreto, Rita Fucs e Gerlinde A. P. B. Teixeira, para sob 

a presidência da primeira, constituirem a Banca Examinadora para a seleção de Monitor, junto á Disciplina de Imunologia Il, 

nodia 10/12ás 10:00 horas do corrente ano, 

2. Esta DTS entrara em vigor à partir da data de sua publicação. 

RITA FUCS 

Chefe do Dept” de Imunobiologia 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GIM - Nº 04, de 30 de outubro de 1997. 

A Chefe do Departamento de hmnunobiologia da Universidade Federal Flummense, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Docentes CLAUDIA MARCIA BORGES BARRETO, RITA FUCS e GERLINDE A. P. 

B. TEIXEIRA, para sob a presidência da primeira. constituírem a Banca Examinadora para a seleção de Monitor, junto à 

Disciplina de Imunobiologia , no dia 10/12 as 10:00 horas do corrente ano. 

2. Esta DTS entrara em vigor à partir da data de sua publicação. 

RITA FUCS 

Chefe do Dept” de Imunobiologia 

  

  ali —



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº208 03/11/97 SEÇÃO H -PÁG.027 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GIM - Nº 05, de 30 de outubro de 1997, 

A Chefe do Departamento de Inunobiologia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Docentes CLAUDIA MARCIA BORGES BARRETO, RITA I UCS e GERLINDE A. P. 

B. TEIXEIRA, para sob a presidência da primeira, constitutrem a Banca Examinadora para à seleção de Monitor, junto à 

Disciplina de Imunologia HH, no dia 10/12 às 10:00 horas do corrente ano. 

2. Esta DTS entrara em vigor à partir da data de sua pablicação. 

RITA FUCS 

Chefe do Dept” de Inunobiologia 

  

= 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GIM - Nº 06, de 30 de outubro de 1997. 

A Chefe do Departamento de Inunobiologia da Universidade Federal [uminense, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Docentes CLAUDIA MARCIA BORGES BARRETO, RITA & UCS e GERLINDE A. P. B. 

TEIXEIRA, para sob a presidência da primeira, constituírem a Banca Examinadora para à seleção de Monitor, junto à 

Disciplina de Imunologia |, no dia 10/12 ás 10:00 horas do corrente ano. 

2. Esta DTS entrará em vigor à partir da data de sua publicação, 

RITA FUCS 

Cheie do Dept” de Inumobiologia 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº208 03/11/07 SEÇÃO 1 - PAG.028 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GIM - Nº 07, de 30 de outubro de 1997. 

A Chefe do Departamento de Imunobiologia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Docentes CLAUDIA MARCIA BORGES BARRETO, RITA FUCS e GERLINDE A. P. B, 

TEIXEIRA, para sob a presidência da primeira, constituirem a Banca Examinadora para a seleção de Monitor, junto à 

Disciplina de Bioterismo, no dia 10/12 ás 10:00 horas do corrente ano. 

2. Esta DTS entrara em vigor à partir da data de sua publicação. 

RITA FUCS 

Chefe do Dept” de Imunobiologia 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 29, de 30 de outubro de 1997 

EMENTA: Constitui Comissão de Sindicância. 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Constituir Comissão de Sindicância composta pelos professores OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE 

NETO (Presidente), JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO e o DR. SERGIO DE SOUZA FERREIRA para 

apurar os fatos contidos nos Processos nºs 23069.031233/07-71 e 23069.0064 14/97-13. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

M
E
N
 

T
I
 
L
A
)



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVII - Nº208 03/11/07 SECAO | - PAG 020. 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 02, de 27 de outubro de 1997 

Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições normais, 

RESOLVE: 

| Criar Comissão Organizadora pata a AN Semana Científica da Faculdade de Medicina UFF, com a 

seguinte composição: Professores. JOSÉ CARLOS CARRARO EDUARDO -( Presidente), LUIZ ), ABRAHÃO; 

MARIA DOLORES DE SOUSA CARVALHO; GRAÇA HELENA MARIA DO CANTO TEIXEIRA; NEIDE NALIL 

GASPAR, Alunos: ANTÔNIO CARLOS ACCETTA, MARIA CAROLINA ARAUJO VARELA; MAURÍCIO 

ANTÔNIO KAMIYA: CLAUDIA VASCONCELOS DELFINO; THAIS GUARANA; HEMERSON DOS SANTOS 

LUZ e Secretária: LÍCIA DA SILVA. 

JOSÉ CARLOS CARRARO EDUARDO 

Diretor da Faculdade de Medicina 

  

  

” I 

Ed



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº208 03/11/97 SEÇÃO IV - PAG.030 
  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

EDITAL DE MONITORIA 

|- DA IDENTIFICAÇÃO | 
|.!- CENTRO: CENTRO DE ESTUDOS GERAIS 
1.2- UNIDADE: INSTITUTO DE LETRAS 
|.3- DEPARTAMENTO: CIÊNCIAS DA LINGUAGEM 

1.4- DISCIPLINA: TEORIA DA LITERATURA XII (ora equivalente do currículo antigo: TL Il) 

|.5- NUMERO DE VAGAS OFERECIDAS: 92 

2- DAS INSCRIÇÕES 
2.1- PRAZO: 27/10/97 a 21/11/97 

2.2- HORÁRIO : 15 AS 19H 
2.3- LOCAL: GCL - SALA 528 - BLOCO € 

2.4- PRÉ-REQUISITOS FIXADOS PELO DEPTº 
Ter concluido a disciplina TEORIA DA LITERATURA XI (GCL04052) (equivalente do currículo antigo: 

TL 1). 

Obs.: Plano de Ortentação do Professor-Orientador esta a disposição dos candidatos para consulta na Secretaria do 

Departamento 

3- DOS CANDIDATOS 

3.1- Poderão inscrever-se os alunos aprovados ou, em caráter excepcional, os que estejam cursando a disciplina objeto 

deste concurso. 

3.2- Em caso de aprovação no concurso de seleção, para cumprir o disposto no Parágrafo Iº do Art. 109, da Res. 211/95 

do CEP, os candidatos aprovados e com inscrição condicional deverão comprovar até a data de 29/12/97, a sua aprovação 

na disciplina para qual prestou concurso, caso contrário perderão o direito a vaga. 

4- DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA INSCRIÇÃO 
4,]- Comprovante do cumprimento do pré-requisito fixados pelo Departamento. 

4.2- Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista para o !º 

semestre de 1998. 

5- DAS PROVAS 

5.]- Prova escrita 

5. 1.1- LOCAL; SALA 409-C 

5.12- DATA: 26/11/97 

$.1.3- HORARIO: 09 HORAS 
5.2- Entrevista 

5.2.1. LOCAL: SALA 409-C 

8.2.2- DATA: 26/11/97 

$.2.3- HORÁRIO: 12 HORAS 

5$.3- Ementa da disciplina objeto deste concurso 

5.4- Bibliografia indicada 

5.5- Critérios estabelecidos para o caso de empate: 

1º) maigr nota obtida na disciplina objeto deste concurso; 

2º) maior numero de monitorias anteriores; 

3º) maior número de atividades realizadas como aluno da UFF (iniciação cientifica, apresentação de trabalhos em 

Congressos, Seminários, Simposios, etc., trabalhos publicados, participação em Projetos de Extensão); 

4º) candidato mais idoso. 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº208 03/11/97 SECÇÃO IV - PAG 051 

  

(contintação...) 

5 6- Nota mínima para classificação dentro do numero de vagas 7,0 (sete) 

6- DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO: 

Os candidatos aprovados terão o prazo de 01 semana, após a divulgação dos resultados do concurso, para ASSIAr O 

Termo de Compromisso, no Departamento de Ensino, Será considerado desistente 0 candidato que não compatecer no 

prazo acima previsto. 
Niterói, 27 de outubro de 1997 

e oóe— E—— O Ou or a pq e ho — mma mm 

Asinatura é carimbo do Chete do Depaitametto 

va 

  

EDITAL, DE MONITORIA 

1- DA IDENTIFICAÇÃO 
| |- CENTRO: CENTRO DE ESTUDOS GERAIS 

1.2- UNIDADE; INSTITUTO DE LETRAS 

[3- DEPARTAMENTO: CIÊNCIAS DA LINGUAGEM 

1 4- DISCIPLINA: CRÍTICA TEXTUAL I 

1.5- NÚMERO DE VAGAS OFERECIDAS: 02 

2- DAS INSCRIÇÕES 
2.1- PRAZO: 27/10/97 a 21/11/07 
2.2- HORÁRIO : 15 ÀS 19! 
2.3- LOCAL: GCL - SALA 528 - BLOCO C 

2.4- PRÉ-REQUISITOS FIXADOS PELO DEPT? 
Ter concluído a disciplina CRÍTICA TEXTUAL [(GCL04037). 

Obs.: Plano de Orientação do Professor-Orientador estã a disposição dos candidatos para consulta na Secretaria do 

Departamento 

3- DOS CANDIDATOS 

3 1- Poderão inscrever-se os alunos aprovados ou, em carater excepcional, os que estejam cursando a disciplina objuto 

deste concurso. 

3.2- Em caso de aprovação no concurso de seleção, para cumprir o disposto no Parágrafo |" do Art. 109, da Res. 211/95 

do CEP, os candidatos aprovados e com inscrição condiciona! deverão comprovar até a data de 29/12/97, a sua aprovação 

na disciplina para qual prestou concurso, caso contrário perderão o direito a vaga. 

4- DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA INSCRIÇÃO 

4.1- Comprovante do cumprimento do pré-requisito fixados pelo Departamento. 

4.2- Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista para o 1º 

semestre de 1998. 

5. DAS PROVAS 
$8.1- Prova escrita 

| 5. 1.1- LOCAL; SALA 407-C€ 

$1.2- DATA: 02/12/97 
5 13- HORÁRIO: 10 HORAS 

5.2- Entrevista 

$2.1- LOCAL: SALA 407-C 
52.2- DATA: 02/12/97 
52.3. HORÁRIO: |4 HORAS 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº208 03/11/97 SEÇÃO )V - PAG.032 
  

(continuação...) 

5.3- Ementa da disciplina objeto deste concurso 
5.4- Bibliografia indicada 
5.5- Critérios estabelecidos para o caso de empate: 

1º) maior nota obtida na disciplina objeto deste concurso; 

2º) maior mumero de monitorias anteriores; 

3º) maior número de atividades realizadas como aluno da UFF (iniciação cientifica, apresentação de trabalhos em 

Conpressos, Seminários, Simposios. etc., trabalhos publicados, participação em Projetos de Extensão); 

4º) candidato mais idoso. | 

5.6- Nota minima para classtficação dehtro do número de vagas 7,0 (sete) 

6- DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO: 

Os candidatos aprovados terão o prazo de O | semana, apos a divulgação dos resultados do concurso, para assinar o 

Termo de Compromisso, no Departamento de Ensino. Sera considerado desistente o candidato que não comparecer no 

prazo acima previsto. 

Niterói, 27 de outubro de 1997 

  

Asmatura e carimbo do Chefe do Departamento 

    

EF 
| E [” E 

EDITAL DE MONITORIA 

|- DA IDENTIFICAÇÃO 
|.1- CENTRO: CENTRO DE ESTUDOS GERAIS 
[.2- UNIDADE: INSTITUTO DE LETRAS 
1.3. DEPARTAMENTO: CIÊNCIAS DA LINGUAGEM 
1.4- DISCIPLINA: INSTRODUÇÃO À LINGUÍSTICA HI 
|.5- NUMERO DE VAGAS OFERECIDAS: 02 

2- DAS INSCRIÇÕES 
2.1- PRAZO: 2710/97 a 21/11/97 

2.2- HORÁRIO : I5 ÀS 19H 
2.3- LOCAL: GCL - SALA 528 - BLOCO € 
2.4- PRE-REQUISITOS FIXADOS PELO DEPTº 

À disciplina Introdução à Lmgiistica H (GC LO4044) deverá ser concluida neste semestre. 

Obs.: Plano de Orientação do Professor-Orientador está a disposição dos candidatos para consulta na Secretaria do 
Departamento 

3- DOS CANDIDATOS 

3.1- Poderão inscrever-se os alunos aprovados ou, em caráter excepcional, os que estejam cursando a disciplina objeto 
deste concurso. 

3.2- Em caso de aprovação no concurso de seleção, para cumprir o disposto no Parágrafo 1º do Art. 109, da Res. 211/95 
do CEP, os candidatos aprovados e com inscrição condicional deverão comprovar até a data de 29/12/97, a sua aprovação 
na disciplina para qual prestou concurso, caso contrário perderão o direito a vaga. 

4- DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA INSCRIÇÃO 
4.1- Comprovante do cumprimento do pré-requisito fixados pelo Departamento. 
4.2- Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cnja conclusão do curso esteja prevista para o |º 

semestre de 1998, 

    

. a: E 

11



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº208 03/11/97 SEÇÃO IV - PÁG.033 
  

(continuação...) 

5. DAS PROVAS 
5.1- Prova escrita 

S 1.I- LOCAL: SALA SLI-C 
$.1.2- DATA: 11/12/97 
5.1.3- HORÁRIO: 14/16 HORAS 

5.2- Entrevista 

5.2.1- LOCAL: SALA 411-C 
522- DATA: 11/12/97 
52.3- HORÁRIO: |7 HORAS 

5.3- Ementa da disciplina objeto deste concuIso 

5.4- Bibliografia indicada 

S$.5- Critérios estabelecidos para o caso de empate: 

1º) maior nota obtida na disciplina objeto deste concurso, 

2º) maior número de monitorias anteriores; 

3º) maior número de atividades reatizadas como aluno da UFF (iniciação cientifica, apresentação de traballios em 

Congressos, Seminários, Simpósios, etc., trabalhos publicados, participação em Projetos de Extensão), 

4º) candidato mais idoso. 

$.6- Nota mínima para classificação dentro do número de vagas 7,0 Csete) 

6- DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO: 

Os candidatos aprovaclos terão o prazo de OU! semana, após a divulgação dos resultados do concurso, para assinar O 

Termo de Compromisso, no Departamento de Ensino. Será considerado desistente O candidato que não comparecer no 

prazo acima previsto. 
Niterói, 27 de outubro de 1997 

  —O dd TT ——1i AM —=i dure 

Asinatura é carimbo do Chefe do Departamento 

E 

SETOR: CRÍTICA TEXTUAL 
DISCIPLINA: CRITICA TEXTUAL H (6CLO4037) 

PROFESSORAS: Marlene C. Gonies Mendes é Nilda S. Cabral 

PLANO DE MONITORIA 

|, PLANO DE ORIENTAÇÃO 

O monitor de Critica Textual deverá — de acordo com as necessidades do setor, atentendo às solicitações dos 

professores e por eles orientado — participar das atividades de ensino (graduação), pesquisa & extensão. 

2. TIPOS DE ATIVIDADES 

Deste modo, o monitor poderá ser solicitado para: 

a) auxiliar o professor nas atividades docentes (de preparo de material didático, de organização do arquivo de matertal 

didático, de orientação aos alunos durante à realização de exercicios e trabalhos, de correção de exercicios, trabalhos €& 

provas), 

b) colaborar nas atividades de pesquisa, em etapas € tarefas de grande complexidade compativel com seu nivel ale 

conhecimento teórico e prático, 

c) participar das atividades de extensão, em momentos € com atribuições de acordo cont as reais possibilidades de 

contribuição neste nivel. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº208 03/11/97 SEÇÃO IV - PAG 034 
  

(continuação...) 

3. PLANOS DE ESTUDO 
Além da orientação e supervisão específicas, a serem dadas pelo professor conforme a solicitação de trabalho feita 

ao monitor, deverá esse mesmo professor: 

a) fazer a indicação da leitura de textos teóricos, 

b) solscitar resumos dos mesmos ou promover à sua discussão; 

c) favorecer o manuseio e a análise de edições criticas. 

4. CARGA HORÁRIA 
A carga horária semanal de 12 h será distribuída em três dias e as tarefas especificadas em planos de trabalho à 

serem feitos de acordo com as necessidades do setor. 

  

ima ta fit 

SETOR: LINGUÍSTICA | 
DISCIPLINA: INTRODUÇÃO À LINGUISTICA H (GCLO4044) 

PROFESSORAS: Maria Jussara À. de Almeida e Martluci Novaes 

PLANO DE MONITORIA - 1998 

1. OBJETIVOS 
O professores orientadores pretendem levar o monitor a: 

1.1- Acompanhar o desenvolvimento de cursos das disciplinas obrigatorias, orientando alunos com dificuldade no dominio 

dos conteúdos; 

1.2- organizar grupos de estudo, 

1.3- desenvolver o gosto pela pesquisa Imgiúística; 

1.4- apresentar e discutir com a turma ponto do programa, especialmente preparado sob orientação do professor. 

2- DEFINIÇÃO DAS ATRIBUIÇÕES 
2.3- Acompanhar o desenvolvimento de pelo menos um curso nas turmas de graduação, 

2.4- participação de grupos de estudos orientados pelos professores do setor, 

2.5- desenvolver pesquisa sobre um ponto do programa; 

2.6- oferecer acompanhamento de estudos a alunos com dificuldade no dominio dos conteúdos programáticos. 

3- ATIVIDADES 

As atividades a serem desenvolvidas são as discriminadas no item anterior. 

4- CRONOGRAMA DE ACOMPANHAMENTO 

4.5- Reunião semanal obrigatória com o orientador; 

4 6- encontros sistemáticos com o orientador para acompanhamento das atividades desenvolvidas. 

S- METODOLOGIAS A SEREM UTILIZADAS 

5.6- Sessões de estidos; 

$.7- discussão dos rumos da pesquisa com o orientador; 

5.8- produção semestra! de relatório de atividades desenvolvidas. 

6- CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO 
O monitor será avaliado sistematicamente pelo orientador, que deverá verificar o andamento das atividades de 

pesquisa e das atividades relacionadas ao ensino na graduação. 

    

aritt: = 

Ed



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº208 03/11/97 SEÇÃO IV - PÁG.035 
  

(continuação...) 

CONCURSO DE MONITORIA - 1998 

CRÍTICA TEXTUAL II (GCLO4037) 
PROGRAMA 

UNIDADE | - FILOLOGIA COMO CRÍTICA TEXTUAL 
e - História da Criticas Textual 

e O objeto da Crítica Textual: textos orais e textos escritos 

s Texto manuscrito, texto impresso e reedições: principais problemas 

e Tarefas da Critica Textual 

UNIDADE Il - O ESTABELECIMENTO DO TEXTO CRÍTICO E A EDIÇÃO CRÍTICA 

e Transcrição diplomática « transcrição crítica 

e A apresentação do texto crítico 

e Algumas edições críticas brasiletras e portuguesas 

UNIDADE Ill - À CRÍTICA TEXTUAL E O ENSINO DE LINGUA E LITERATURA 

BIBLIOGRAFIA 

Teória Especifica: 

AUERBACH, E. Introdução cos estudos literários. 2ed. São Pauto: Melhoramentos, 1973. 

CARRETER, F. L. Diccionario de Terminos bilológicos, 3ed, corr., Madrid: Gredos, 1967. 

CARVALHO, J.G. Herculano de. Critica Vilológica « Compreensão Poética, 2 ed. ver. Rio de Janeiro: MEC, Programa 

Especial UFF-FCRB, 1973, p. 9-11. 

DUBOIS, 3. et alii. Dicionário de Lingiitstica. São Paulo: Cultrix, 1978, 

KURY, A. da G. Do necessidade de preservar os textos. Comunicação apresentada ao | Congresso Internacional de 

Filologia Portuguesa, Niterót, 1973 (minieo). 

MATTOSO CAMARA Jr., J. Dicionário de Lingiistica e Hilologia, 7 ed. Petrópolis: Vozes, 1977. 

MELO, Gladstone Chaves de. Iniciação à Hitotogia e à Linguistica Portuguesa. 6 ed. Rio de Janeiro: Ao Livro Técnico, 

19381. 

MENDES, M.G. “A fidedipnidade dos textos nos livros didáticos de comunicação e expressão no Brasil”, lu Anuis elo | 

Encontro de Critica Textual. São Paulo, 1987. 

ROCHA, D. V. da “Da necessidade do respeito ao texto literário - revisão sim coppy-desk”, não”. Comunicação 

apresentada ao | Congresso Internacional de Filologia Portuguesa, Niterói, 1073 (numeo). 

Teórica Geral: 
ARAÚJO, E. A Construção do livro. 
CARVALHO, 3. G. Herculano de. Teoria da Linguagem. Coimbra: Atlântida, 1967, p, 1-9. 

COELHO, J.P. Hilologia e literatura: o estudo des variantes. Resumo da comunicação ao | Congresso Internacional de 

Filologia Portuguesa, Niterói, 1973 (mimeo). 

ENCICLOPÉDIA MIRADOR INTERNACIONAL. São Paulo, Encyclopédia Britânica do Brasil Publicação, 1975, 

verbetes 'Ecdótica” e “Filologia”, v. VIL, v. IX, p. 4592-605. 

HOUAISS, A. tilementos de Bibliologia. reimp. fac-similar, São Paulo: Hucitec Fundação Nacional Pró-Memória, 1983. 

SILVA, Maximiano de C. e. Organização e publicação das obras completas de José de Alencar. Linpuagent revista do 

Instituto de Letras, Niterói; UFF | (2):101-20, 1078. 

SPINA, S. Introdução à Evdótica: Critica Textual. São Paulo: Cultrix, Ed. da USP, 1977, p. 75-85. 

Edições Critica: - 

ALENCAR, J. de. fracema. Ed. crítica de M. €. Proença. 2 éd. São Paulo: EDUSP, 1979. 

ALENCAR, 1. fil. Edição Critica organizada por Maximiano de C. e Silva é Marlene M. Veloso. São Paulo: 

Melhoramentos, 1973. 

ANDRADE. M. de Macunuima. Edição crítica organizada pos Telê Porto A. Lopez. Coleção Archives, 1991. 

COMISSÃO MACHADO DE ASSIS. Introdução Critica-Filológica de Quincas Borbu. 2 ed. Rio de Janeirto: Civilização 

Brasiletra/iNL, 1977. 

MACEDO, 1.M. Memórias de um sargento de Mlilicias. Ed. Critica organizada por Cecilia de Lara. Rio de Janeiro: 

Editorial Livros Técnicos e Científicos, 1978. 

RICARDO, Cassiano. Martim Cererê, Edição crítica orgauizada por Marlene G. Mendes, Deila €. Peres e Juyro José 

Xavier. Rio de Janeiro: Antares/INL/EDUFE, 1987. 

— E ————



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº208 03/11/97 SEÇÃO IV - PAG 036 
  

(contintiação...) 

CONCURSO DE MONITORIA - 1998 
INTRODUÇÃO À LINGUÍSTICA II (GCL04044) 

PROGRAMA: 

|- Objeto da Lingiistica 

2- Propriedades da linguagem humana 

2.3- Lingua e fala 

2.4- Signo Imgúistico 

5- Descrição das linguas 

3.6- Sincronia e diacronia 

3.7- A noção de sistema: estrutura e função 

3.8- À variação lingiistica 

9- As unidades fonicas: os pontos de vista fonético e fonológico 
!O- As unidades sipnificativas: morfema, palavra, constituintes frasais, frase 

BIBLIOGRAFIA: 

BENVENIST, E. Problemas de Lingitistica Geral. São Paulo: Nacional, EDUSP, 1976. 1º parte e Capitulo 5 da Segunda 

parte. 

CALLOU, Dinah e LEITE, lonne, fniciação à fonética c à fonologia. Rio de Janeiro: Jorge Zahar, 1990. Capitulo 1, 
LYONS, John. Lingnagem e lingiiistica. Rio de Janeiro: Zahar, 1982. Capitulos 1,2 e 7. 

MATTOSO CAMARA Jr, So estrutura da Lingua Portuguesa. Petrópolis: Vozes, 1970. Capítulos T, JL IN, IV e VII. 

Princípios de Lingiiistica Geral. Rio de Janeiro: Padrão, 1977. Capítulos le XI (itens 86a 90). 

SAUSSURE, F. Corso ce Lingiiistica Geral, São Paulo: Cultriz, 1970. Capítulos TH, He TV da Introdução; Capítulos 1, I! 

e HI da Primeira parte; Capitulos 1, II, NI, IV e V da Segunda parte. 

  

Po, 
no o e,   

SETOR: TEORIA DA LITERATURA 

DISCIPLINA: TEORIA DA LITERATURA XII (GCL04052) 

PROFESSORES: Roberto A. Q. de Souza e Sonta Monnerat Barbosa 

PLANO DE MONITORIA 

|- Objetivos a serem alcançados 

1|.2- Incentivar a integração de atividades docentes e discentes. 

).3- Estimular o interesse pela reflexão teórica, pela pesquisa bibliográfica e pela leitura de textos literários. 

|.4- Desenvolver a capacicdade de planejamento, organização, desenvolvimento e sistematização do trabalho teóricos, 
listórico, analitico e interpretativo. 

[.5- Motivar e orientar o exercicio da avaliação, da critica e da autocrítica em relação à atividade intelectual e à 
profisstonal. 

2- Definição das atribuições do professor orientador. 

2.3- Empenhar-se na relação intelectual e profissional com o aluno monitor, visando a estabelecer mm diálogo que garanta 
a realização dos objetivos acima enumerados. 

4. Definição das atribuições do aluno monitor 

3.5- Empenhar-se, igualmente, na relação intelectual e profissional com o professor orientador e no desenvolvimento das 
atividades de comum acordo definidas e planejadas. 

G- Atividades especificas destinadas ao cumprimento das atribuições. 

4.1- Pesquisa de bibltografia, de temas e de experiências a serem vividas, estudadas e avaliadas. |, 

4.3- Análise, sistematização e discussão — em nível teórico e ideológico das relações entre a postura e a proposta de 

pesquisa do aluno monitor e a prática intelectual e profissional do professor orientador, considerando ainda o significado de 

ambas face a realidade da Universidade brasileira e, mais especificamente, da UFF, 

Metodotogia, critério de avaliação e cronograma de atividades 

  
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

SECÃO IV - PÃG037 
  
ANO XXVII - Nº208 03/11/97 

$.1- Em conseqiência dos pressupostos, objetivos e etapas iniciais de trab 

(conlinuação...) 

alho acima exposto, a definição detalhada da 

metodologia, do critério e avaliação e do cronograina de atividades será feita somente a partir dos pruneiros contatos é 

discussões entre professor orientador e o aluno monitor, 

propõem. 

JOSÉ LUIZ JOBIM 
Chete do GU L 

  

como resultado inicial e básico do eslorço à que ambos se 

  

EDITAL DO MESTRADO EM ENGENHARIA MECÂNICA 

Abertura de inscrição de cslidato 

Lngonhatia Mecânica, segundo, 

Listuuão abertas até 19 de Dezembro de 192 as iascrições de candidatos à 

seleção para preenchimento de 20 (vinle) v 

Fingenhania Mecânica, 

apas do Cueso de Ivestrado cm 

2 As vagas setião preenchidas auavés do processo seletivo entre os cammelidatos 

INSULTOS, 

3. A inscrição será letta na Secretaria do Cuiso, sal 302 Prédio Novo, INTE 

Passo da Pátria 150, São Domingos, Niterói mediante preenchimento de huha de 

lascrição dirigido à Coordenação do Curso acompanhada da seguinte 

docunentação: 

1) Original € cópia do diploma de gl aduação ou certificado de conclusão cmi 

curso superior reconhecido. 

b) Histórico Escolar de graduação. 

c) Curricultm Vitae, modelo Anexo A, devidameate comprovado. 

d) Carteira de identidade. 

1) CPE . 

O) Formalário de fnscrição, Anexo E devidamente preenchido à prdepuina ou deti 

de imprenssa. 

8) Duas Eolhas de referências. 

h) Duas fotos 3x4 

4 Os camdidalos inscritos serão sulinelidos : 

+ 

Yscleção com base do Elistórico 

Escolar, Curriculum Vitac € Folhas de Reterências.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº208 03/11/07 SEÇÃO IV - PÃG.038 
  

O Resultado final será divulgado à partir de 12/01/98. 
(continuação...) 

O. A maliicula será realizada no pestado de 26/01/98 à 06/00/08 

fo vazem pare deste Eeital, 08 seguintes documentos: 

Anexo À = Modelo de Curriculum Vitac 

Anexo B- Formuládio de Inscrição 

Anexo Ce Informações so candidato 

AN vcexo DD Folhado Referência 

8. Os casos omissos no presente [dital serão resolvidos pela Comissão de Pós- 
Graduação do POMEC. 

Niterói, OL de Outubro de 199 F 

ROBERTO GUIMARÃES PEREIRA 
Coordenador 

    

ANEXO A 

Modelo para Curriculum Vitac 

E Identificação 

Nome. = 
  

Endereço 
  

CEP 
espia ro O IRL. q - =. = 1 else T—|— Cota moon io O To TO O mma o e jr mim 

Nº Identidade o 
o qm | 

HH Lommação Acadêmica 

Gradunção no   

Pós - Graduação 
  

  

Oulros Cursos 
  

  

a k 

Observação: indique nome da Ehidade escolar, carga horária, período em que 
CUESOL. 

  
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE À | 

ANO XXVII - Nº208 03/11/97 SEÇÃO 1H - PAG 039 

  

(continntação |) 

HI - dixperiênci Prolissional 

Cargo alualo 

Pempo de Permanência , e 

Fxperências Anteriores 

Lixperência de Magistério 

Observação: indique as organizações co que trabalhou e o peitudo. 

[Y- Poscipeass Atividades Técaico - Profissionais. 

Observação indique principais atividades de cosino, pesquisa, extensio, 
aeeuistração e consultoria (labalhos ccalizidas, pasticipação cam eventos de 
relevância, publicações, participações cm sociedades cientílicas, cl.) 

V- Cutsos 

Indique os cursos que participo, conta respecliva carga hotária e nome dh 
organização /iasttuição, 

Vi Domimo de Idiomas 

Iodicque o (5) eliana (5) e a gundo domínio pasa denuca, Jala o cuenta, Ultlige q 

crtero: Poco (1 Razodvel(R brum (13). 

VALA É: ESCREVE 

Polio tanaas: Polk dj Pk Pol 4 

Inglês 

Prncês 

Fespamlo! 

Ademão 

Iesliatio 

LARE = DOC ILEGÍVEL 
VIH - Outras tulomações julgadas relevantes.



  
ETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

do : SEÇÃO IH - PÁG.040 ANO XXVIL- Nº208 03/11/97 

  

' » ns A C 

1 e M Jó + Pás-Grndenção em Enpentintin Alceânion 

Universidade Federal Flaminense-Centeo Peenológico- Ino da Phtita, Ar tr TIP ERAS So ER PAZ . 

(continuação...) 

Mterad, 0 

  
e +. r om ro mm = der Ti — — .— ==. e ao ng 

FOLHA DEINSCRIÇÃO 
Preemelier n nefeqriran emprar Deli cleo Mrpegearm 

DANOS NI ESC IS: 
ES UNI 

- aro, a tm =. . meo O HA RIRH DADA a RECRN 
DARE ONA DIADI TE O 

io mamimimeo np 

Oq O, mm o —- 

a ri ooo mm 

mem TH eee e MM ARADADE dio 
e e 

os ———o— o a nd na ess 

Aa Tk mk 

— e ra dei e 

    
  

  
DR o e RO 

CTOROAD ERC Ar A e e e o 

  
  

  

o ou pm i— o. 

PH der to a esta Ho. o CORTA TERIA VESES ATA DO 
AREA DECO HTRAÇÃ£O PRETENDA HA PARIRU: 
Jretaerseso LIC ATNSIDA 1 SOTACAFA MM SA 

—— 4 in LÃ o ri um 

PUADOS SONRIAS PESSOAS QUE PRETO NENART AS FOLHAS DE NEFERÊNCIAS: HIRO De A VALES TN A nn 4 Mute 
  

Male mm 1 

O Ml + 

— is pirire SSU 

CheitA Dei Bisa NCARAO Oacuada PROTRLOS Uoniiiioao TUTO — 

HestirinçÃo 

  WIN REINATESRENE 
  

OO O o bm 

  

0] = 4 too o 

  

  

e O rr e 

  

PA ri O md mia im   

RR | PODERTIÇO PROD ARRPORA DO TOO en en 
PHONE AN ADIADO! Uno TE BABE ço Pio GSSiAD TO 

.— =. [ 

—= ur. o o ma aa — ppp = 

d PORMAÇÃO DO CANDIDA DO: 
Dri; a 

o q —— — in — 

ne MIBRIIÇÃ£ O 

  

    

  

  

t 
k ú 1] ' nLite ia pres iTAsio Mer een om re .—-— — oo— -or = Le o - - . - da nd im — po ur mr e — mo 

- - mi = -— — — — —om — q do 7 — od ro mm = dp gr 1 T— o Om = 

- — - el o 
Fnk — — O Vir RE rt ue Md Tm O emo hair — HE— PT TT—— o o mi 

- ci = =. - uh eo oO qa Fo. +. — |O dem = —s E 

  
    

Dn Drtema nbeniao ep qe rrpralra gos SL PLAPMO DE PREA BASTO: 

res vermos nrerenÃcio) 
Ide mein, efepetisoas Muito camp avante PRMERrE rt 

eque desmimio e enaulilada nm se fnacirkça sn PEZRTES 

++ e O TO in am 

edredon 

  
A Ri e o mi O MI TT o 

  

Paiddre e — | 

  

  

    

    
    

co Mete fino 

  
  

  

+ perspectivas pruficeinania, Arens ale pe aquisa qe 

  

A O er o ho mm 

  

ma qa dum | gi   

Co ot tee e ta pô eh e — 

  

  

  

  

  

  
  

  
  

  

  

  
  

  
    

  

    
  

.— ==. - “+ - 2... 

= - - mo Meme mn ar 2 rom a OC T—. O o O -— — a T—Oo O mm = o e e mm a O] TT oo o—o—O q di me 

na 
E = -— a - - — o —s o unia ma o red panier dr Pt e TT — a 4 e am ro do dm 

Ll 
— mm 

e nn - — ala Om qa = edad oo o o — e o re ho mm om oO O To TO 
+ d—io— ah 

- = 
= - =. um e dr = od ri— — o o rm — O “o 

ei 

ro - + a = ma - e — a um — EE AT — mir o, — o. ah 
o o qr e A — o irem re o io e, tir O 

rifa o + e— oq sp ml = LA mus trar Lo -—— —— — a) — o = oi re e O O dar — a Em] o 

e 
ali 

PERUA 
ln - : 

VM 
Her noinnlimn 

li 

ed 

o —s 

— 1 a - -— = — -= mom -— - = .—— Es — — — - [+ ae 

a Mr mom po d rio om 1 doe on rt ou o rr ooo oa DR RR | =. on =] em +. =. 4 pm ul ip rend — Andam e riram = 

[] | | LJ 
= r ka m = j +] " 

prlgnsencanhos erre dar premiado eentiiçia;a em — — o. td 
T+ — qro — e O ld 2 ti O e O mm mad o dm Tm ma —m 

  

  

  

  

LARE = DOC ILEGÍVEL



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº208 03/11/97 SECÃO | - PÃG.OS] 
  

(contintação.. ) 

ANTA CO O 

  ur rr mr APP A mr 

EA Cow denação do Curso de Mestrado ent Engenharia Mecânica solicita dos 

candidatos «tio tomem ciência dos seguintes pontos: 

As Balsas de Jistudo serão distiibuidas tendo como pré sequistto a dedicação em 

tempo alegral do curso. 

O Curso de Mestrado em Engenhaia Mecânica for cecomendado pelo GDC/ 

CAPES col B/07/95, 

RECIBO DE INSCRIÇÃO NO MESTRADO ENT ENGENHARIA 

MECÂNICA DA URF 

  

IN! 

Nome a eae a 

Identidade: | Orgão emissor Data de emissão 

Niterát, de o de ODE, 

-Orê— o — -— = da mr rim PÕE 

Responsável pela Inscrição 

 



  

cf BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIL - Nº208 03/11/07 SEÇÃO [1 - PAG .042 
  

(continuação...) 

GIMEC 
| ts M |, + Phs-Grendanção em Enpoenhnria Aechuten 

Uestecar atende Ferernd Elenice - Coentro Decemotfgpicao = tnsssata TAtia USE CRER DARMOS Petter O, DAL 
-— a     - 0... te me caio 

FOLHA DE RERENRÉNCIA 
Deere on Insfieguargam eco ese Poder ali tosepareamei 4 contanto lr dos eae qucesrlira eprlmelio entuper, 

mvnkime gere gado Deles alice tesenerde romero ên elar cure cer rain leges Drafimadia 

— o o— = os a nt m o Lami re a 

Poti LOS LI | O | n . l =" | . | o =" 

RE o MR ÇÃ DE CRT | o O ETOMADO TATO 

AURA Cento PRITILAÇÇÃOS ERG ERLITHERA TIA PREMIER o = | . 

PCA IRS AVADIATR ME | MD EE IÇÃ O == 

FUI REIS ER ARE 

A BMELACINDIIARIPIIECDESERNTER CATIA [Ad 

LlogeAvre oras SATA CABERIA DEPT PE DTD RD RAD E das mamas ce que jrrelianid 3 

Llcesere e AA PEDIDA Der EDS: A RTET ADEREM A DR TA SAC DADE Ep TRES E ST 

Dec tre er A PEDIDA Tai ERES DORES ss P Pares PE CTT ARHEAÇÃ£! 

Cdr MID AD ERC ADIESMIDA REI TIRSS: Ce PERCHNSATE HE PRE DRE TESE Mp To: 

Da ae LAS ADHIDDA PES CORTES MERDA ASTRA DT RS PICARAS DCI E DR DE CAIS 

Uiecannaire e CAS ERHIDA DES TCS: RR RE 

PAVATIALA: 

ERPOIRE DOAR BE PERSAS QUECRDIPCLS RESISTA Ã CEREAL ESEC ADIDIDA MEG CLARRIICA COR 

eps agrade DA gas [Dama LI gas UU sena LI ANDAIMES S( AS 

CAPADÇIRARIE BIGOEERITIAS, - poledicicate) , 4 ron Jet QGeserelente 3 LJ PARRCNASEIEVADEO 

PRA PIVIDRA DOE pefefeecdented dr) 4 no a Mo Grseeetentep CIRAÃCEANRIENVAIE) 

DADAS ATOR OE DIA IADTR ETVTEnTtAl Celeficdenler dh ) d po R Wo qesrertento) CEPA INNER VAIÃO 

CAPACIDADE BHO RRARADI TE ERA Te Goletintonie) dt 3 Ao Bo Moo qesccelente) CIÃ MIRERVARRO 

CAPA ABI EMPIRES A E DREnITAs IEA º Galeliedrote ) No E | 4 F. n Ke Crseeslente ChoAceemisruvales 

HM UETSE R E ESTRI RIR A MADNSADH OS RR CONTRTICA RL 3 J r. H HT Grsrerlente ) LIcrÃreceesrIU AIN: 

AA VALIA, ACRE ORErA PMLERDARO Eram ais ro ce re e adido) 

Dl I 1 bol 1 " E] “ Elas entes ndo es pumnte as quassburia eefierf oie e aqunPis dados fis emeelielndo Arermecade celtas Iofemitinçães aque julpens erdesmeates A PESE 

- “— o — comme ro mo - = cam o Ta - am =. 

hou], inda marientsan: 
  

... A A+ — Tr — e 

    o 

LARE = DOC ILEGÍVEI 
   



a — + o —e—ed mm rh O —— a —— dd il a a -— A Ri irem E ao + ——1 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE: FEDERAL PLUMINENST | 

ANO XXVII - Nº208 03/11/97 SECAO IV - P4AG.095 
  

(CONEMUAÇÃO...) 

AO o C 1 

l O. M lí + Vos Grndunção cms Empenhada Mecânien 

Uuaiseraidiade Federal Elianincense + Centre Pecnolópico — e Ienana ta Pátela RG CUM Data DAM o Tita a áeto M 
4 

* 

— = ooo ——— OO —— —— ri ndo dn -— =p O — dar nd — o - os rd md TO Ta o— eo, e o RR ==" o] - ... e o— E -m -—;dr SR + eo = = 

PEOILEHA DE CRE TRÁNCIA 

Preeria redoma nao pratas vaia o dao Ty Tank ado deangu sara a ente Danas dos alia pure ema Mes e no qua dinac hoo arcnanag me 

O msadinddos ceu dera o folha alias foameado co seca Erndos alia cusasto cam custo doque doa Duntubas 

111 TENTE ERRAR E RSS | DT LA EIA 

ANIA DR Cabo A DI DARAAÇÃ A DILTODE RET DITA DRA UCS DT RS 

PIORA DC A VAL DAT coins o MEHEUIÇÃOS 

E PE no PEL RIA 

SMELACIONADIDIIDAS O Ind dd CA TIDIRA Dad: 

Ui EIALSC Cap ighi LA PERACA DINDA Da kia eo tdi pa Hálgposasgoaremesas qua farda caido) 

ECA MO CEEE ECATMEONIDA DADA ESDDEE O A AREAS TIRED CR ARDRLA O ALI O eita CORNER ÇÃO | = 

CD EMPATA OI PRE PINDA ABADE A LD QID en MERDA ADE PEDE IRA PALA ÃO 

UI cast Ae RA SA PIIQMIDA Dad dama: o ee Ate UTI AD IR RS E MISES ERR ELO º 

LI CDE MDL AÇA EM DEDA DUO CODE PINI COBRE DADA D A DERA DERANTDA EIA DRI DA DAS OTAN CRE 

DI ea) QUADRA PIDE DES HEIN O GEES 

fAVALIALÃO: 

EAD DIRA Dea ÃE DI PERSAS UE CLDH CETES SPA ÇÃO SAEM A TRA DRDE USA EDITA BED RDE A EST OA ROO 

os Ran LE ssa (o) qa: UI qu”, LE sora MI ADAIAC O SU SA 

CARACA RD ATAC RIAL dabrdicientep 1) l dot EK o pescando p CDMA OI VADA 

MCASERA ENTE utdiins o Do 4 6 no Mo pexctodep CRIA UV ALHO 

CATANO TREAT DE TIRADA DORES VIA E Calelicêrae) 1) 4 4 6 A Ho qesecckeute po LI TAC HERDEIRA 

CAPACIDADE DE DIANA LM O ERA Pagu getelicnic) 4 2 domo Rod cexaclatep URMAÁSAMASDUVADES 

CAPAU IDADE HS MPEG Ã EESC CAM AI golelidremep 0 A Go Rom pexeselesdao ADUDACMADMERL VADE 

FE SE red ESALMHIS AVATNÇATRIS Calalicicader di à À ho o qescetlente | CIGANA MIS EV ADROS 

SAVALTAÇÃTO UCORENEIRIEAN DAI: Greer nar ese a aerea brad 

E Jus kina afiada TE ELE qroadicia aboetiddira lia r perdoa Maia vho aeb iedio Pugtia faça dr chica diabutiea ções ape! julga pedesmados A DUAS RELA 

or - 

ATIRE E nscdachiia o 
RR e ont o o ri o ..— ro - ——s - -. .— + -—.. E] =. = - 

ma =. = doa mo. om rata E] + 4 .. “nu nr -=-—. - —— Lr—mmo. To. = O o. a - 

LARE = DOC” iLEGivEr: 
  

 


